Администрация Макзырского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 января 2010 г.
	п. Лисица
Верхнекетского района

 Томской области
	№ 007

Об утверждении Положения  о  размере, условиях и порядке

 компенсации расходов на оплату стоимости  проезда и

 провоза багажа к месту использования отпуска и обратно

 лицам, работающим в администрации Макзырского

 сельского поселения, финансируемых из бюджета

 муниципального образования «Макзырское сельское поселение»

В соответствии со ст. 325 Трудового кодекса РФ, постановлением Администрации Томской области от 15.07.2005  г. № 80а, Закона Томской области от 14.05.2005 № 78-ОЗ «О гарантиях и компенсациях за счет средств областного бюджета для лиц, проживающих в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Положение о размере, условиях и порядке компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в администрации Макзырского сельского поселения, финансируемых из бюджета муниципального образования «Макзырское сельское поселение» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2010 года.

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по финансам Баландину З.В.

Глава Макзырского

      сельского поселения

                                    И.А.Карелина

Дело-2, прокуратура-1, КГПВ-1
Приложение к постановлению

администрации Макзырского сельского поселения

от «14»   января 2010 г. № 007

ПОЛОЖЕНИЕ

о размере, условиях и порядке компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в администрации Макзырского сельского поселения, финансируемых из бюджета муниципального образования «Макзырское сельское поселение»
I. Общие положения

 Положение о размере, условиях и порядке компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в администрации Макзырского сельского поселения, финансируемых из бюджета муниципального образования «Макзырское сельское поселение» (далее именуется – Положение), разработано в соответствии со статьей 325 Трудового кодекса Российской Федерации, Закона Томской области от 14.05.2005 № 78-ОЗ «О гарантиях и компенсациях за счет средств областного бюджета для лиц, проживающих в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера».

II. Размер, условия и порядок

компенсации расходов на оплату стоимости проезда

и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно

2.1. Лица, работающие в администрации Макзырского сельского поселения, финансируемых из бюджета муниципального образования «Макзырское сельское поселение», имеют право на оплачиваемый один раз в два года за счет средств работодателя (организации, финансируемой из средств бюджета района) проезд к месту использования отпуска в пределах территории Российской Федерации и обратно любым видом транспорта, в том числе личным (за исключением такси), а также на оплату стоимости провоза багажа весом до 30 килограммов.

Право на компенсацию указанных расходов возникает у работника одновременно с правом на получение ежегодного оплачиваемого отпуска за первый год работы в данной организации.»;

Лица, находящиеся в отпуске по уходу за детьми до полутора лет, состоящие в трудовых отношениях с организацией, имеют право на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно в порядке, установленным абзацем вторым данного пункта.

2.2. Работодатели также оплачивают стоимость проезда к месту использования отпуска работника и обратно и провоза багажа неработающим членам его семьи (мужу, жене, несовершеннолетним детям) независимо от времени использования отпуска. В случае, если работник лично не воспользовался правом на оплачиваемый проезд к месту использования отпуска, но неработающему члену его семьи проезд к месту проведения отдыха был оплачен, работодатель засчитывает эту оплату в счет использования указанным правом за работником.

Компенсационные выплаты производятся, если члены семьи работника на момент выезда к месту проведения отдыха не работают и проживают на территории Макзырского сельского поселения, а возраст детей работника не превышает 18 лет.

До выезда к месту проведения отдыха неработающих членов семьи работник представляет работодателю:

а) заявление на оплату стоимости проезда и провоза багажа членов его семьи;

б) свидетельство о заключении брака;

в) свидетельство о рождении ребенка;

г) копии паспортов с отметкой о регистрации в Макзырском сельском поселении;

д) трудовую книжку неработающего супруга (мужа, жены),  справку налогового органа о том, что физическое лицо не зарегистрировано в качестве предпринимателя без образования юридического лица,  справку центра занятости населения, а также иные документы, подтверждающие факт иждивенчества.

2.3.Оплата проезда производится в зависимости от вида используемого транспорта по фактическим расходам (за исключением оплаты стоимости проезда личным), но не выше:

а) на воздушном транспорте - по тарифам  салона экономического класса;

б) на  железнодорожном транспорте - по  тарифам  четырёхместного купе скорых фирменных поездов;

в) водным транспортом - тарифа каюты 2 класса пассажирских водоизмещающих судов всех линий сообщения;

г) автомобильным транспортом – установленным тарифам пассажирского транспорта (кроме такси).

 Помимо стоимости билета и провоза багажа работнику компенсируются налоги, обязательные отчисления, производимые в соответствии с действующим законодательством, и иные расходы, связанные с оформлением билета (налог с продаж, страховой сбор по обязательному личному страхованию на транспорте, расходы на оплату квитанций и сборов, необходимых для заказа и оформления билетов, квитанции за багаж).

2.4. Оплата стоимости проезда работника личным транспортом к месту использования отпуска и обратно производится работнику и неработающим членам его семьи по стоимости проезда кратчайшим путем на основании следующих документов, подтверждающих проведение отпуска с использованием личного транспорта:
- документов, подтверждающих проведение им и членами его семьи отпуска в другой местности (путевка, свидетельство о регистрации по месту пребывания, справка органов местного самоуправления, ЖЭУ и др.);

- документ, подтверждающий право собственности на автотранспортное средство, или иной документ, подтверждающий право эксплуатации автотранспортного средства (договор, доверенность);

- кассовых чеков автозаправочных станций.

Компенсация стоимости горюче-смазочных материалов производится по кратчайшему пути следования, но не выше установленных производителем норм расхода топлива и горюче-смазочных материалов на автомобильном транспорте.
2.5. При использовании отпуска за пределами территории Российской Федерации оплата производится в размере стоимости проезда и провоза багажа до ближайшего к месту использования отпуска населенного пункта на территории Российской Федерации и обратно по предъявлении проездных документов и справки о стоимости проезда и провоза багажа до ближайшего к месту использования отпуска населенного пункта на территории Российской Федерации (пункта пропуска через государственную границу Российской Федерации).
2.6. При утрате проездных документов, но при наличии документов, подтверждающих проведение отпуска в другой местности, оплата стоимости проезда производится по стоимости проезда на железнодорожном транспорте кратчайшим путем в плацкартном вагоне. В случае отсутствия железнодорожного сообщения – не свыше тарифов, предусмотренных для перевозок речным, автомобильным, авиационным транспортом, по наименьшей стоимости проезда на основании справки о стоимости проезда, представленной работником.

В случае утраты документов, подтверждающих проезд на личном транспорте, компенсация производится в порядке, установленном абз.1 настоящего пункта.
2.7. Работнику, проводящему время своего отпуска в нескольких местах отдыха, компенсируется стоимость проезда только до одного избранного им места, а также расходы по обратному проезду от того же места кратчайшим путём при предъявлении справки соответствующих транспортных организаций о стоимости проезда и провоза багажа до выбранного места использования отпуска и иных документов при необходимости, но не более фактически произведённых расходов.

2.8. Оплата стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно работника администрации Макзырского сельского поселения, финансируемой из бюджета муниципального образования «Макзырское сельское поселение», и членов его семьи производится перед отъездом работника в отпуск (не позднее, чем за три дня) исходя из примерной стоимости проезда. Окончательный расчет производится по возвращении из отпуска на основании представленных билетов или других документов. Работник обязан сдать работодателю подтверждающие документы не позднее 10 дней со дня окончания отпуска или возвращения  членов семьи с места проведения отдыха.

Излишне выплаченные суммы в счёт компенсации стоимости проезда возвращаются работником в течение трёх дней с момента возвращения с места проведения отдыха.

В случае выплаты работнику недостаточной суммы на компенсацию стоимости проезда разница возмещается работодателем в течение месяца с момента предоставления работником билетов или других документов, подтверждающих использование отпуска.

2.9. Выплаты, предусмотренные Положением, являются целевыми и не суммируются в случае, если работник своевременно не воспользовался своим правом на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно и провоза багажа.
2.10. По желанию работника, на основании его письменного заявления, вместе с оплачиваемым отпуском один раз в два года предоставляется отпуск без сохранения заработной платы на срок, необходимый для проезда к месту использования отпуска и обратно.

2.11. Гарантии и компенсации, предусмотренные Положением, предоставляются работнику администрации Макзырское сельского поселения, финансируемой из бюджета муниципального образования «Макзырское сельское поселение», только по основному месту работы.